
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 36 del 01-07-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

36 

Data 

01-07-19 

Oggetto: APPROVAZIONE CONTI DEGLI AGENTI CONTABILI ESERCIZIO 

2018 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  uno del mese di luglio alle ore 

15:25, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio Comunale, 

in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO A 

REALI PIERO P LUISA DI CURZIO A 

DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO A BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   10 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    3 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

VENERI STEFANO 

ALOISI SAMUELE 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 36 del 01-07-2019 Pag. 2 

 Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 9) dell'ordine del 

giorno, che ha per oggetto:  

“APPROVAZIONE CONTI DEGLI AGENTI CONTABILI ESERCIZIO 2018” 

 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 38 del 

24/06/2019 del Responsabile dell'Area Finanziaria, cosi formulata: 

             
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
PREMESSO che, ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs 267/00, comma 2, il Tesoriere 
ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro e tutti 
coloro che hanno in gestione i beni degli Enti Locali nonché tutti coloro che si 
ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti contabili devono rendere il 
conto della loro gestione nelle modalità indicate negli artt.226 e 233 del D.Lgvo 
267/2000 e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le 
norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 
 
PRESO ATTO:                                                                 
- che, a norma dell'art. 226 D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere - Banca Popolare di 
Spoleto - ha reso il conto della propria gestione di cassa dell'anno 2018; 
- che é stata accertata la regolarità di tutte le cifre esposte nel seguente quadro 
riepilogativo: 
 
FONDO DI CASSA al 1/1/2018                    EURO       428.483,76 + 
Riscossioni competenza e residui                  EURO     10.648.060,21+ 
Pagamenti competenza e residui                   EURO     9.745.972,65 – 
Riscossioni da regolarizzare con reversali           EURO         531.481,48 + 

Pagamenti da regolarizzare con mandati                Euro            12.026,76 -  

                                                                -------------------- 
FONDO DI CASSA AL 31/12/2018                 EURO        1.850.026,04 
 

- che sono stati resi dal Tesoriere tutti i documenti relativi agli ordinativi di 
incasso e mandati di pagamento datigli in carico, tutti regolarmente quietanzati, 
di cui é stata accertata la regolarità; 
 
 DATO ATTO che gli altri agenti contabili di questo Ente nell'anno 2018 sono: 
 
a) AGENTI CONTABILI A DENARO INTERNI:  
 
1. Crescenzi Emilio – Economo e agente contabile, diritti segreteria, stampati, 

ecc fino al 31.08.2018; 
2. Lattanzi Patrizia – dal 01.09.2019 diritti segreteria, stampati, ecc. 
3. Montani Francesco – Economo dal 01.10.2018 
4. Di Nicola Rolando – contravvenzioni codice della strada – tosap e tarsu 

giornaliera e  proventi area di sosta, 
5. Carbonari Roberto – diritti macellazione e veterinari; 
6. Rasi Nazareno – riscossione tosap e tarsu giornaliera - contravvenzioni 

codice della strada - fondo spese postali notifiche contravvenzioni al c.d.s. 
e  proventi area di sosta; 

7. Fasulo Giuseppe - contravvenzioni codice della strada – tosap e tarsu 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 36 del 01-07-2019 Pag. 3 

giornaliera - e  proventi area di sosta; 
8. Ioni Maurizio - contravvenzioni codice della strada; 
9. Laurenti Pompeo - contravvenzioni codice della strada - e  proventi area di 

sosta, fino al 01.09.2018 
 
b) AGENTI CONTABILI A DENARO ESTERNI: 
 

1. Agenzia delle Entrate – Riscossione che subentra a Gruppo Equitalia; 
2. Petrelli Gismondo – Proventi area di sosta ; 
3. La Bella Alfredo - Proventi area di sosta  

4. De Angelis Katia - Proventi area di sosta ; 
5. Di Curzio Eugenio - Proventi area di sosta ; 
 
c) CONSEGNATARI DEI BENI MOBILI (Coincidono con i responsabili 
d'area)   

 
1. Lattanzi Patrizia – Responsabile Area Amministrativa -  Consegnatario 

beni mobili area amministrativa ;  
2. Lattanzi Patrizia - Consegnatario beni mobili area finanziaria; 
3. Marcaccioli Lucia - – Responsabile area lavori pubblici - Consegnatario 

beni mobili e immobili  area lavori pubblici ; 

4. Marcaccioli Lucia  - Consegnatario beni mobili area del territorio ;  

5. Aramini Angelo – Consegnatario beni mobili area socio-culturale 

6. Aramini Angelo – Consegnatario beni mobili area servizi turustici 

          

VISTO che a norma dell'art. 233 del d.lgs. 267/2000, hanno reso il conto della 
loro gestione riferita all'anno 2018: 
 

AGENTI CONTABILI A DENARO INTERNI:  
1) Crescenzi Emilio – Economo e agente contabile, diritti segreteria, 

stampati, ecc fino al 31.08.2018; 
2) Lattanzi Patrizia diritti segreteria, stampati, ecc fino al 31.08.2018 

dal 01.10.2019 
3) Montani Francesco – Economo dal 01.10.2018 
4) Di Nicola Rolando – contravvenzioni codice della strada – tosap e 

tarsu giornaliera e  proventi area di sosta, 
5) Carbonari Roberto – diritti macellazione e veterinari; 
6) Rasi Nazareno – riscossione tosap e tarsu giornaliera - 

contravvenzioni codice della strada - fondo spese postali notifiche 
contravvenzioni al c.d.s. e  proventi area di sosta; 

7) Fasulo Giuseppe - contravvenzioni codice della strada – tosap e 
tarsu giornaliera - e  proventi area di sosta; 

8) Ioni Maurizio - contravvenzioni codice della strada; 
9) Laurenti Pompeo - contravvenzioni codice della strada - e  

proventi area di sosta, fino al 01.09.2018 
 

10)CONSEGNATARI DEI BENI MOBILI (Coincidono con i responsabili 
d'area)   
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 36 del 01-07-2019 Pag. 4 

Lattanzi Patrizia – Responsabile Area Amministrativa -  Consegnatario beni 
mobili area amministrativa ;  
Lattanzi Patrizia - Consegnatario beni mobili area finanziaria; 
Marcaccioli Lucia - – Responsabile area lavori pubblici - Consegnatario 
beni mobili e immobili  area lavori pubblici ; 

Marcaccioli Lucia  - Consegnatario beni mobili area del territorio ;  

Aramini Angelo – Consegnatario beni mobili area socio-culturale 

Aramini Angelo – Consegnatario beni mobili area servizi turustici 

 
AGENTI CONTABILI A DENARO ESTERNI 

 

1. Agenzia delle Entrate – Riscossione  
2. Petrelli Gismondo – Proventi area di sosta  
3. La Bella Alfredo - Proventi area di sosta  
4. De Angelis Katia - Proventi area di sosta  
5. Di Curzio Eugenio - Proventi area di sosta  
 
RITENUTO di dover pertanto approvare e parificare i conti della gestione 
relativa all'esercizio finanziario 2018 presentati dai suddetti concessionari; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle somme introitate e riversate da parte 
dell'economo e degli altri agenti contabili a denaro; 
 
DATO ATTO che tutti i predetti conti pur facenti parte integrante e sostanziale 
del presente atto non vengono materialmente allegati data la loro consistenza, 
ma verranno conservati a cura dell'Ufficio servizi finanziari; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;                               
 
VISTO il regolamento Comunale di Contabilità ;   
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 
 

           PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI APPROVARE e parificare, per i motivi esposti in premessa, i conti della 
gestione relativa all'esercizio finanziario 2018 presentati dal Tesoriere, 
dall'Economo e dagli altri Agenti contabili a denaro (interni ed esterni)  e 
Consegnatari beni mobili; 

3) DI DARE ATTO che i succitati conti pur facenti parte sostanziale del presente 
atto, data la consistenza, non vengono materialmente allegati ma saranno 
depositati e conservati presso l'Ufficio Servizi finanziari; 

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, co. 4, D. Lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 36 del 01-07-2019 Pag. 5 

Alle ore 15,55 entra il Consigliere comunale Magrelli Damocle 

 

Presenti      n. 10; 

Votanti      n. 10;  

Assenti      n. 03 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Vista la proposta di deliberazione n. 38 del 24/06/2019 del Responsabile Area 

Finanziaria; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

responsabile dei servizi interessati ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti      n. 10; 

Votanti      n. 10;  

Favorevoli   n. 08; 

Contrari     n. 02 (Magrelli Damocle e Di Pasquale Maurizio); 

Astenuti     n. zero;   

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 36 dell'anno 2019 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

Presenti      n. 10; 

Votanti      n. 10;  

Favorevoli   n.08; 

Contrari     n. 02 (Magrelli Damocle e Di Pasquale Maurizio); 

Astenuti     n. zero;   

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 36 del 01-07-2019 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LATTANZI PATRIZIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

08-08-19 al 23-08-19 Registro Albo Pretorio n. 1116 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 08-08-19 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 08-08-19 al 23-08-19:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 01-07-19:  01-07-19  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 36 del 01-07-2019 Pag. 7 

 


